
 

  www.knihytrochujinak.cz                                          
     

Akira Kurosawa 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akira Kurosawa (1910–1998) se řadí k nejvýznamnějším světovým režisérům 
dvacátého století. V roce 1990 získal Oscara za celoživotní přínos světové 
kinematografii. 

Film Sedm samurajů inspiroval vznik jiného slavného 
filmu. Zjistěte jeho název:   

Nejznámější film 
Pro film Sedm samurajů (1954) sáhl pak Kurosawa 

se svým spoluscenáristou Šinobuem Hašimotoem znovu 
do historie. [...] dostal příběh o sedmi samurajích podobu 
akční divácké podívané o boji slabých proti silným, 
obyčejných rolníků proti desperátům. Hlavní zápletkou se 
však stala přítomnost sedmi silných ochránců, potulných 
samurajů, kteří se rozhodli postavit přesile. Čímž tak 
trochu zužitkovali zkušenosti z nekonečných válek ve 
službách svých pánů a co víc, konečně ve službě dobré 
věci. A pro to jim najednou stálo za to riskovat i život. To, 
čím jsou Kurosawovy samurajské filmy tak zajímavé, je 
však především mísení „urozeného“, v Japonsku 
určeného velmi přísnými pravidly oblékání i chování, a 
„obyčejného“, tj. zdravého selského rozumu lidí bez 
vzdělání, ale s každodenní tvrdou životní školou. Střety 
těchto dvou světů plodí často komické situace, které pro 
západního diváka velmi zlidšťují onen vzdálený svět 
rituálního Japonska.  

(https://www.ceskatelevize.cz/porady/10115453102-sedm-samuraju-
sicinin-no-samurai/, kráceno) 

Kurosawa se dostal do povědomí světové veřejnosti už v roce 1951, kdy byl 
jeho film na festivalu v Benátkách oceněn prestižním Zlatým lvem. Tento úspěch 
doslova otevřel dveře Kurosawovi a dalším japonským tvůrcům k evropské i 
americké filmové scéně. Název oceněného filmu zjistíte v tajence.   

      japonské souostroví s největším ostrovem Okinawou 

   H   japonská pivovarnická firma 

      jeden z hlavních japonských ostrovů 

      japonské velkoměsto, dějiště EXPO 2025 

  K    japonský výrobce volejbalových míčů 

   M   japonské město se stejným názvem jako příjmení 
jednoho amerického prezidenta 

     N japonská automobilka	

 

Název filmu, který jste zjistili, není náhodný. Je převzatý od japonského 
spisovatele, který napsal stejnojmennou povídku už v roce 1915. Zjistěte 
jméno tohoto spisovatele:   



 

  www.knihytrochujinak.cz                                          
     

 
 
 
Křížovka: Rašómon 
Rjúnosuke Akutagawa 
Sedm statečných (USA) 


